deinde egrediens super Bertz, vadit ad silvam eorundem inter abie-

tes , tendens ad terram predicti Csanad comitis, ubi prius cum eodem

metam tenebat, et ibi terminatur

*) Boros Bocsard.

*) Cz<5lna.
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CLIX.

1289.

Capitulum ecclesie beati Michaelis archangeli Transilvane,

omnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presens

scriptum inspecturis salutem in omnium salyatore. Universorum

ootitie harum serie declaramus, quod comes Ladislaus filius Daras

principaliter pro se et Michaele, Ladislao, E . . . . ac Opour filiis suis

coram nobis comparendo, quasdam terras suas Mtihy*) etSarustelek*)

vocatas, sitas in capite rivuli Kozd, cum omnibus utilitatibus suis, et

pertinentiis, ab oriente terris ville Syberg 3
) vocate, ab austro Leu-

baigteluky 4
), ab occidente terris ville Barabuch 5

), a septemtrione

terre Popteluky*) nuncupate adjacentes, et commetantes dedit et

vendidit, comiti Petro filio Henneng de Dala 7
), et per eum suis suc-

cessoribus possidendas, et habendas jure perpetuo pro viginti marcis,

ut idem comes Ladislaus dixit, per eundem plene habitis et perceptis

a Petro comite prenotato. Item idem comes Ladislaus assumpsit se

expediturum propriis laboribus et expensis pretactum comitem

Petrum ab omni, que contra ipsum ratione dictarum terrarum oriri

contingeret, actione. In cujus rei testimonium, perpetuamque firmi-

tatem, ad petitionem et instantiam predictorum, presentes conces-

simus literas munimine nostri sigilli roboratas. Datum magistro

Michaele preposito, Gregorio cantore, Paulo custode, Andrea decano

ecclesie nostre existentibus. Anno domini millesimo CC octua-

gesimo nono.

CLX.

1290, 6. MSrz. Zegled.

Nos Ladislaus, Dei gratia rex Hungarie, memorie commendantes,

signifieamus universis: Quod consideratis fidelitatibus et servitiorum

meritis magistri Stephani et Pauli, filiorum Michaelis, quasdam

*) Moha, deutsch Mukendorf iro oberalbenser Cornit.

*) Schorpendorf, ebendaselbst.

\) Seiburg, im repser Stuhl.
4
) Leblang, ebenda.

5
) Bekokten, iro schenker Stuhl.

*) Unbekannt, wahrscheinlich untergegangen.
7
) Denndorf, im schassburger Stuhl.
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possessiones seu terras Joannis filii Gebhardi, videlicet Doboka et

Nicolai, Kuved et /7,7/ vocatas, hominum sine herede decedentium, et

ad manus nostras regias, de regni consvetudine approbata, devolutas,

dedimus et contulimus eisdem magistro Stephano et Paullo fidelibus

nostris perpetuo possidendas. Datum prope Cbegled feria secunda

post dominicam oculi mei. Anno domini MCCXC.

CLXI.

1290, 27. Mai.

Ladislaus Dei gratia Ungarie — rex. Omnibus Christi fidelibus

presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Ut ea,

que in tempore geruntur, ne cum tempore defluant et labantur, litte-

rarum solent testimonio communiri, seu perhempnari, inconcussum

quippe permanet, quod regio fuit patrocinio communitum ; proinde ad

universorum notitiam harum serie volumus pervenire: quod acce-

dentes ad nostram presenciam cives de Byzturche exhibuerunt nobis

patentes litteras nostras super relaxatione duarum partium tributi de

Byztwrche, et peliverunt a nobis humiliter suplicando, ut ipsas ratas

habere, et nostro innovare et confirmare priuilegio, de benignitate

regia dignaremur, quarum quidem patentium litterarum tenor talis

est: (siehe Urkunde CXLII).

Nos itaque justis et legitimis petitionibus predictorum civium

nostrorum inclinati, regio cum favore ipsas patentes litteras nostras

non abrasas, non cancellatas, et in aliqua sui parte vitiatas, sed omni-

modam continentes invitiate, de verbo ad verbum presentibus inseri

facientes, auctoritate presentium duximus innovandas et etiam confir-

mandas. Ut autem hujusmodi gratia predictis civibus per nos edita et

concessa robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum

per quempiam possit, seu valeat in irritum revocari aut retractari, sed

in perpetuum usque in filios filiorum perseveret prescntes conces-

simus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per

manus venerabilis patris Gregorii Dei episcopi Chanadiensis, aule

nostre vice cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno MCCXC. sexto

kal. Junii, regni autem nostri anno decimo nono.
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CLXH.

1291, 30. Janner. Phlcpsdorf (Fulpos).

Andreas Dei gratia rex Hungarie, fidelibus suis capitulo Albensis

ecclesie Transylvane salutem et gratiam. Comes Dyonmus filius pala-

tini quandam possessionem Lapus f
) vocatam, a nobis petivit sibi dari,

verum quia de prefata possessione veritas nobis non constat, utrum

ad nostram pertinet collationem, aut non, fidelitati vestre mandamus,

precipiendo, quatenus mittatis hominem vestrum pro testimonio fide

dignum, coram quo Domianus Magnus homo noster, convocatis come-

taneis et vicinis, reambulet ipsam possessionem, et si in medietate

ad nostram inveniret pertinere donationem seu collationem, et si non

fuerit contradictum, statuat comiti Dyonisio memorato, contradictores

autem, si qui fuerint ad nostram citet presentiam et terminum compe-

tentem. Et post hec diem citationis, et terminum assignatum aut

nomina citatorum, qualitatem et quantitatem dicte possessionis cum

serie totius nobis fideliter rescribatis. Datum in Philpus*) feria

secunda proxima ante purificationem virginis gloriose.

CLXIII.

1291, 10. Februar.

Andreas Dei gratia Ungarie — — rex. — Omnibus

Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem in omnkim

salvatore. Provida hominum discretio adinvenit, ut ea, que aguntur,

tractantur, conferuntur, aut donantur, litterarum testimonio robo-

rentur. Proinde ad universorum tam presentium quam futurorum

notitiam harum serie volumus pervenire : quod civcs nostri de Byz-

turche ad nostram accedentes presentiam exhibuerint nobis privile-

gium domini Ladislai, illustris regis Ungarie fratris

nostri clementissimi felicis recordacionis , confectum super relaxa-

cione duarum partium tributi de Byzturche, petentes cum instantia,

nt ipsorum approbare, ratificare nostroque dignaremur privi-

legio, de benignitate regia confirmare, cujus tenor talis est: Ladis-

laus etc. (Siehe Urk. CLXI.)

*) Terra Lapus, in der innerazolnoker Gespanschaft.

») Vielleicht Fulpos, in der thorenburger Gespanschaft.
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Nos igitur justis et rationabilibus petitionibus eorundem civium

nostrorum favorabiliter annuentes ipsorum privilegium, non abolitw»,

non cancellatum, non in aliqua sui parte vitiatum, sed verum et omni

suspicionis scrupulo purum, et in nullo suspectum, de verbo ad ver-

bum insertum presentibus, auctoritate presentium duximus confir-

mandum. In cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes

eisdem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas.

Datum per manus discreti viri magistri Tbeodoris Albensis ecclesie pre-

positi, aule nostre cancellarii dilecti et Gdelis nostri. Anno MCCXCI

quarto idus Febr. regni autem nostri anno primo.

CLXIV.

1291, 22. Februar.

Andreas, dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 1

) rex omnibus Christi

Odelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore.

Ad vniuersorum noticiam, tam presencium, quam futurorum, harum

serie volumus peruenire. Quod capitulum ecclesie Transiluane fideles

nostri, ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priui-

Iegium Ladislai regis, fratris nostri patruelis, super exemeione popu-

lorum suorum , a descensu et iudicio woyauode ac ofiicialium suo-

rum, nec non aliorum quorumlibet judicum, petentes cum instantia,

ut ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur privilegio

confirmare. Cujus quidem priuilegii tenor talis est: Ladislaus etc.

(Siehe Urkunde CLVII.)

Nos itaque peticionibus dicti capituli iustis, legitimis et honestis

regia benignitate fauorabiliter inclinati, dictum priuilegium domini

Ladislai regis, non cancellatum, non viciatum, nec in aliqua sui parte

diminitum de uerbo ad uerbum, presentibus inseri fecimus, et aucto-

ritate presencium communiri, populos ipsius ecclesie in nostram

recipiendo protectionem specialem. In cuius rei memoriam, perpe-

tuamque firmitatem presentes concessimus litteras, dupplicis sigilli

nostri munimine roboratas. Datum per manus viri discreti magistri

Theodori, prepositi Albensis, aule nostre vicecancellarij , dilecti et

fidelis nostri. Anno domini M°.CC°. nonagesimo primo, octavo

) Die Anfangsbuchstaben der Liindernatnen uud des folgeuden „Omnibusw fehlen io

der Urschrift.

I
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kalendas Marcii, regni autem nostri anno primo. Venerabilibus patri-

bus Lodomerio, dei gracia Strigoniensi, et Johanne Colocensi, archi-

episcopis, Petro Transiluano, Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi,

Andrea Jauriensi, Benedicto Waradiensi, Johanne Zagrabiensi, Bene-

dicto Wesprimiensi , Ladisiao Wachiensi, Pouka Syrmiensi, Thoma

Boznensi, Pasca Nitriensi, episcopis ecclesias Dei feliciter guber-

nantibus. Nicolao palatino, comite Simigiensi, Henrico bano tocius

Selauonie , Johanne magistro tauarnicorum nostrorum, comite Supru-

niensi, Thoma judice curie nostre; Rolando, woyawoda Transiluano,

comite de Zounuk Ladizlao magistro dapiferorum nostrorum et aliis

compluribus comitatus regni nostri tenentibus et honorea.

CLXV.

1291, 22. Februar.

Andreas dei gratia Hungarie, Dalmatie, Crouvatie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi

iidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore.

Ad uniucrsorum notitiam, harum serie volumus peruenire: quod cum

anno domini millesimo e, et consensu venerabilium patrum,

archiepiscoporum, episcoporurn, baronum, procerum et omnium

nobilium regni nostri, apud Albam, in loco nostro cathedrali, annu-

ente domino, fuissemus coronati, et in regni gubernaculum succes-

sissemus iure et ordine geniture, habita congregatione generali, in

veteri nobilium regni nostri, a sanctis progenitoribus nostris

data et concessa, que in articulis exprimuntur infra scriptis, inuiola-

biliter firma fide promisimus obseruare.

Art. 1. Primum videlicet; quod omnia iura ecclesiarum, in

possessionibus, foris, tributis, et aliis, que ecclesiis, asanctis, vel

aliis regibus, progenitoribus nostris, sive aliis incolis regni nostri

data sunt et concessa, conseruamus. Et omnia integraliter restituemus

ab ecclesiis occupata.

Art. 2. Item nullum comitatum regni nostri ecclesiis , vel earum

prelatis, baronibus, vel nobilibus alicui, vel aliquibus, in perpetuum

conferemus. Imitantes in hoc sanctorum progenitorum, regum illu-

strium Hungarie, vestigia, pro modulo, et pro posse.

Art. 3. Promittimus etiam, quod dignitates, seu comitatus regni

nostri, seu castra, aduenis, vel hospitibus, aut paganis, vel ignobilibus,
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et his, qui in regno nostro nocumenta frequenter intulerunt, nulla-

tenus conferemus, nec consiliis nostris interesse permittemus.

Art. 4. Necbarones, suas dignitates in certa quantitate pecunie

locare permittemus. Nec vices suas, siue iudicatus, in parochia con-

ferri ignobilibus patiemur.

Art. 5. Item: nullus sine testimonio capitulorum vel conuen-

tuum , ad presentiam curialium comitum *) vel vice comitum , citari

possit. Nec comes iudicium recipere , aut iudicare presumat absque

quatuor nobilibus nominatis.

Art. 6. Item donationes, que per dominos Belam et Stephanum,

inclitos reges Hungarie, felicium recordationum, nullatenus

reuocamus; cum iidem, mediante iustitia, felici successu et pro-

spero, regnum Hungarie gubernauerint, et salubri semper eonsiliu

fuerint vsi.

Art. 7. Nec hoc pretermittimus, quod, quia dominus rex Ladis-

laus, frater noster, in etate tenera fuerat constitutus, et regnum Hun-

garie Tartari frequenter inuaserunt, et quorumdam nobilium regni

nostri patres et fratres in defeusione regni sunt interempti, donationes

pro eorum seruitiis meritoriis, per eumdem regem Ladislaum iuste et

legitime factas, iuxta consiiium archiepiscoporum episcoporum et

consiliariorum nostrorum, per regnum deputatorum, conservari

faciemus.

Art. 8. Collationes vero indebitas et iniustas tempore ipsius

Ladislai regis factas revocabimus consilio eorundem. Hoc tamen

expresso: quod collationes, ab ipso rege Ladislao factas, vsque fe-

stum sancti regis Stephani, nunc venturum, apud eosdem, quibus

sunt collate, faciemus conseruari. Exceptis iuribus regalibus, videlicet

castris, prediis, ciuitatibus, hospitibus et vdnornicis, que nobis omnes

et singuli, si qui habent, vel tenuerunt, reddere et restituere pro-

miserunt, et assumserunt.

Art. 9. Item palatinum , magistrum tauarnicorum nostrorum,

vice cancellarium, judicem curie, ex consilio nobilium regni nostri,

ex antiqua consuetudine regni nostri faciemus. Saluo tamen iure

Albensis ecclesie et priuilegio, quod Albensis ecclesia nostra in ipsa

vicecancellaria habet, et habere dignoscitur ab antiquo.

*) Comitatum. S. Capitular-Archiv.
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Art. 10. Item: si aliqua putentia extrinseca ad inuadendum

regnum nostrum venerit, aut aliqua pars, vel provincia regni ab obe-

dientia regia, vel potentia et regni se abstraxerit , aut alienare aliquo

modo voluerit, nobiles regni nostri, et Saxones Transiluani, predia

tenentes, et more nobilium se gerentes, nobis adstare et adiuuare

nos tenebuntur.

Art. 11. Sed si ad occupandum regnum extrinsecum procedere

vellemus, nonnisi pecunia, a maiestate nostra erogata, procedere

teneantur.

Art. 12. Hoc etiam expresso: quod nobiles regni nostri et

predicti Saxones regni Transiluanie cum nullo baronum nostrorum,

eoacti vel inuiti, super factis et negotiis regni nostri intrinsecis vel

extrinsecis, absque nobis, sine pecunia, ire tenantur.

Art. 13. Item nullam collectam, vel acones, aut descensus

super ipsos nobiles et Saxones prenotatos, ac populos eorumdem,

recipi faciemus. Nec etiam occasione lucri camere nostre, vel aliqua

alia ratione exigi volumus ab iisdem.

Art. 14. Et si monetam nostram in regno nostro currere facere

voluerirnus , de qualibet provincia quatuor boni homines, cum comite

parochiali, ipsam roonetam nostram currere faciant, et quambiri.

Art. 15. Nul ipsi monete nostre in regno nostro

fieri permittemus.

Art. 16. Item: Si palatinus in regno nostro ad faciendum iudi-

cium processerit, in qualibet prouincia quatuor iudices deputati, cum

comite parochiali ire et iudicare debeant. Et ius, quod comitem

parochialem in iudiciis contingit, ipsi comiti debeat plene — et

persolui.

Art. 17. Si vero palatinus sinistre procedere intenderet, iidem

quatuor homines, cum comite ipsorum, prohibere, et nobis intimare

teneantur.

Art. 18. Item: statuimus, quod populos archiepiscoporum,

episcoporum et ecclesiarum priuilegiatarum, in causis temporalibus

nullus iudicum, preter personam nostram possit iudicare.

Art. 19. Et quod nullus judicum archiepiscoporum in foris,

seu villis predictorum archiepiscoporum, nobiles regni nostri et

populos eorumdem possit iudicare.

Art. 20. Hospites etiam liberarum Yillarum, regis scilicet et

regine, nobiles regni nostri non possint iudicare.

Fontes. Abth. II. Bd. XV. 11
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Art. 21. Item: impignorationes super transeuntes incolarum

regni nostri, penitus nolumus et fecimus aboleri.

Art. 22. Item: omnia tributa, tempore Ladislai regis facta,

omnino exstirpentur.

Art. 23. Volumus etiam, quod in locis antiquorum tributorum,

populi nobilium et ecclesiarum tributa non persolvant. Sed tantum —
— mercatores de aliis regnis ad alia regna transeuntes.

Art. 24. Preterea: Turres, siue castra, super ecclesiis

edificata, aut locis aliis, pro nocumento constructa, penitus

euellantur.

Art. 25. Item: possessiones , fora, et castra quorumcunque, per

violentos detentores indebite occupata, restituantur et reddantur.

Art. 26. Item: decimas frugum, secundum decreta sanctorum

regum solvere teneantur. Ita videlicet: quod quilibet nobilis sive Saxo

de numero nobilium, de quolibet aratro vnum fertonem pro decimis

soluat. Populi autem ipsorum nobilium etSaxonum, de singulis cape-

tiis soluant vnum pondus. Et decimator non per se, sed cum homine

parochialis cornitis dicare debeat. Vsque festum S. Martini super iura-

mento populorum nobilium, ipse decime persoluantur. Post ipsuni

autem festum credatur decimatorum iuramento.

Art. 27. Item decime vini, in autumpno in specie recipiantur

cum musto. Si vero tempus noui uini sive musti in exigendo distu-

lerint, extimatio, siue pretium soluatur pro musto.

Art. 28. Item: privilegium, quod cum bulla aurea consignatum

fuerit, a cancellario decem marcis argenti redimi debeat, aut marca

auri. Si vero sub pendenti sigillo cereo fuerit, a vice-cancellaria

marca argenti, et a notario fertone redimatur.

Art. 29. Item es, aut duo pond . . . et dedi

— — vnum pondus videlicet.

Art. 30. iudicabimus, ordine iudiciario, causas liti-

gantium cognoscentes.

Art. 31. Item: in quolibet anno, semel omnes barones et nobiles

regni nostri,AIbam, ad congregationem debeant conuenire.

De statu regni. Et inquirentes de factis baronum, qualiter quilibet

ipsorum in suis comitatibus processerint et conseruauerint iura regni.

Et secundum sua merita premia et demerita vel commissa suppiicia,

ipso die, secundum iudicium nostrum et consiliariorum nostrorum,

recepturi.
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Art. 32. Item: concessimus, quod, si quis nobilium, siue Saxo-

num predictorum, sine herede decesserit, possessiones sic decedentis

hereditarie, emtitie, et etiam aquisite nullatenus debeant confiscari.

Sed idem decedens propinquis suis, aut alicui propinquorum, seu

uxori, vel etiam ecclesiis, pro remedio anime sue, legare in morte, et

conferre in vita, cuicunque voluerit, liberam habeat facultatem.

Art. 33. Item: si qui nobiles, aut alii, nocumenta iutulerint, si

ex clementia regia parcere personis eorum oporteat, vel debeamus,

querulantibus tamen iustitiam omnimodam faciemus.

Art. 34. Item: siquis malefactorum coram aliquo iudice con-

uictus aufugerit, nullatenus ipsum recipiemus,nec etiam defensabimus.

Et similiter per barones nolumus, nec patiemur defensari.

Art. 35. Preterea, si aliqui ex ipsis regnicolis nostris vi vel

metu, possessiones suas vendiderunt, aut non vendentes instrumenta

venditionis eontra se prepotentibus confici cohacti fuerunt : si huius-

modi violentia siue metus, legitime et rationabiliter constiterit, instru-

menta taliter confecta, sint viribus vacuata, et penitus red

Art. 36. Item: in possessiones nobilium, seuSaxonum predictorum

non possit introire extraneus ratione dotis, aut ratione quarte filiabus

debite. Sed heredes decedentium, vel proximiores de generatione sua,

redimant eas secundum extimationem iustam, regni nostri consuetam.

Art. 37. Item : comes parochialis regni nostri ad prea-

dictos SaxonesTransyluanos.nonnisi in tribus articulis, videlicet: furto

vel latrocinio, facto decimarum, ac monetarum, debeat iudicare.

Art. 38. Item, si aliquis ipsorum, per comitem parochiaiem se

senserit aggrauatum, ipsam causam reuocet, et reducat nostri iudicii

ad

Art. 39. — cum centum hominibus, infra vel supra

iurauerint, nonnisi quadraginta denarios purgationis soluere teneantur.

Art. 40. ltem: si quis nobilium vel Saxonum prefatorum pos-

sessiones suas, pro suis excessibus et raaleficiis ammittere debeat,

vel contingat, cognati sui, ac propinqui possessionem ipsam redi-

mendi habeant facultatem. Ne in possessionibus propriis, et auitis

extraneum doieant possessorem.

Art. 41. ltem: volumus, quod vajuoda Transsyluanus (super)

nobiles seu Saxones memoratos partis Transiluanie, et banus totius

Sclauonie nobiles partis Dravane, nullatenus descendere possint, nec

ipsos in aliquo indebite aggrauare.
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Vt igitur hec nostra ordinatio, imo potius, a predecessoribus

nostris, regibus illustribus Hungarie, primitus obseruata, robur opti-

neant perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras duplicis sigilli

nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri

Theodori Albensis ecclesie nostre prepositi, aule nostre vicecancel-

larii dilecti et fidelis nostri. Anno domini MCC. nonagesimo primo,

octauo kalendas Martii, regni autcm nostri primo anno.

CLXVI.

1291, 22. Februar.

Andreas dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Galiicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi

fidelibus presentes litteras inspecturis , salutem in omnium saluatore.

Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire. Quod capi-

tulum ecclesie beati Michaelis Transsilvanie, fideies nostri ad nostram

accedentes prcsenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini Ladizlai

regis, fratris nostri patruelis, super collacione salifodine de Thorda,

et relaxacione collecte regalis, confectum, petentes cum instancia, ut

ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio

confirmare. Cuius quidem priuilegii tenor talis est. (Siehe Nr. CXVII.

1278.)

Nos itaque peticionibus dicti capituli, iustis, legitimis, et hone-

stis, regia benignitate fauorabiliter inclinati, dictum priuilegium domini

Ladislai regis, non cancellatum, non viciatum, nec in alicuius sui

parte diminutum, de uerbo ad uerbum presentibus inseri fecimus, et

auctoritate presencium communiri. In cuius rei memoriam perpe-

tuamque firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli

nostri munimine roboratas. Datum per manus viri discreti, magistri

Theodori prepositi Albensis, aule nostre vicecancellarii , dilecti et

fidelis nostri. Anno domini M*.CC W
. nonagesimo primo, octauo kalen-

das Marcij. Regni autem nostri anno primo, venerabilibus patribus,

Lodomerio dei gracia Strigoniensi, et Johane Colocensi, archiepi-

scopis, Petro Trannssilvano, Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi,

Andrea Jauriensi, Benedicto Waradiensi, Johane Zagrabiensi, Bene-

dicto Wesprimiensi , Ladizlao Wachiensi, Pouka Syrmiensi, Thoma

Boznensi, et Pasca Nitriensi. episcopis ecclesias dei feliciter

gubernantibus. Nicolao palatino, comite Symigiensi, Henrico bano
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tocius Sclauonie, Johane magistro tauernicorum nostrorum comite

Suproniensi, Thoma judice curie nostre, Rolando woyauoda Transsil-

uano comite de Zounuk, Ladizlao magistro dapiferorum nostrorum, et

aliis quam pluribus comitatus regni nostri tenentibus et honores.

CLXVIL

1291, 24. Februar.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanieque rex. Vniuersis Christi fidelibus

presencium noticiam habituris. Salutem in eo qui regibus dat salu-

tem. Vniuersorum noticie harum serie declaramus. Quod ven.

pater Petrus dei gracia episcopus Transsiluanus ad nostram accedens

presenciam exhibuit nobis patentes litteras Ladizlai dei gracia regis

Hungarie patruelis fratris nostri super libertatibus populorum ecclesie

sue confectas
,

petens a nobis diligenter ac deuote, ut nos easdem

litteras ratas habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare,

quarum quidem litterarum tenor talis est. (Siehe Nr. CXXXI. 1282.

21. MSrz.)

Nos itaque ipsius ven. patris peticionibus fauorabiliter inclinati

libertates ipsorum populorum suorum et ecclesie sue prescriptas et

aliarum uillarum suarum ac nostrarum quarum nomina presentibus

subscribi fecimus, uidelicct ciuitatis Albensis cum suis pertinenciis,

uilla sancti regis, et uilla sancti Nicolai in comitatu de Torda, item

Vijsta et Sasag in comitatu de Culus, et uilla Neech in comitatu de

Doboka, quorum hospites congregatos et congregandos in libertatibus

prescriptis conseruare volumus ratas liabentes et aeceptas, tenorem

dictarum litterarum regis Ladizlai presentibus inseri faciendo auctori-

tate presencium confirmamus. Duplicis sigilli nostri munimine robo-

rando. Datum per manus venerabilis viri magistri Theodori Albensis

ecclesie prepositi aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri.

Anno domini M°.CC°. nonagesimo primo, sexto kalendasMarcij. Regni

autem nostri anno primo.

CLxvm.

1291 (zwischen dem 29. Janner und 11. MSrz).

Excellentissimo domino suo Andree dei gratia regi Hungarie

capitulum ecclesie B. Michaelis archangeli Transsiluanie inclinationem
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et orationem in domino debitas ac devotas. Literas vestre serenitatis

recepimus in hec verba:

Andreas Dei gratia rex Hungarie fideiibus suis capitulo Albensis

ecclesie Transsiluane salutem et gratiam. Comes Dionysius Glius

palatini quandam possessionem Lnpus vocatam a nobis petivit sibi dari,

verum quia de prefata possessione veritas nobis non constat, utrum

ad nostram pertinet collationem aut non, fidelitati vestre mandamus

precipiendo, quatenus mittatis hominem vestrum pro testimonio fide

dignum, coram quo Damianus Magnus bomo noster, convocatis com-

metaneis et vicinis reambulet ipsam possessionem, et si immediate ad

nostram inveniret pertinere donationem seu collationem et si non

fuerit contradictum statuat comiti Dionysio memorato, contradictores

autem si qui fuerint ad nostram citet presentiam ad terminum compe-

tentem. Et post hec diem citationis et terminum assignatum aut

nomina citatorum, qualitatem et quantitatem dicte possessionis cum

serie totius nobis fideliter rescribatis. Datum in Philpus feria secunda

proxima ante purificationem virginis gloriose. (29. Jan.)

Nos etiam preceptis vestris obedientes, ut tenemur, cum dicto

homine vestro et nobis misirnus (—) pro testimonio, qui reversus

nobis dixit requisitus, quod ipso presente idem homo vester preno-

tatam possessionem cum omnibus utiiitatibus suis et pertinentiis sta-

tuisset pretacto comiti Dionysio, contradictore nemine existente.

CLXIX.

1291, 11. MSrz. Weissenburg.

Nos Andreas Dei gratia rex Hungarie. Memorie commendantes

significamus quibus expedit universis. Quod comes Dyonisius, filius

Dyonisii ad nostram accedens presentiam quandam possessionem castri

Szonuk, Lapus vocatam, petivit a nobis sibi dari, verum quia de

qualitate et quantitate ipsius possessionis nobis veritas non consta-

bat, fidelibus nostris capitulo ecclesie Albensis Transilvanie dedimus

in mandatis, ut hominem ipsorum mitterent fidelem pro testimonio,

coram quo homo noster prefatam possessionem presentibus comme-

taneis et vicinis reambularent, et statuerent eidem comiti Dyonisio, si

nostre collationl pertineret, et si non fuerit contradictum, aut si qui

fuerint, eosdem in nostram presentiam evocando. Quod quidem capi-

tulum nobis rescripserunt in hunc modum. (S. die vorhergeh. Urkunde.)
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Nos igitur consideratis fidelitatibus et servitiorum meritis ipsius

comitis Dyonisii, prefatam possessionem Lapus vocatum cum utilitati-

bus et pertinentiis suis universis dedimus, et contulimus eidem comiti

Dyonisio perpetuo possidendam. Datum Albe Transylvane in dominica

invocavit. Anno domini MCC. nonagesimo primo.

CLXX.

1291, it. Mfire.

Nos Andreas Dei gracia rex Hungarie. Memorie commendantes

significamus quibus expedit vniuersis. Quod cum nos vniuersis nobi-

libus Saxonibus, Syculis, et Olacbis in partibus Transsyluanis apud

Albam Jule pro reformacione status corundem congregacionem cum

iisdem fecissemus de consilio omnium prelatorum, et baronum regni

nostri, eo tempore nobis assistentium, magister Vgrinus dilectus et

fidelis noster quasdam possessiones suas Fogros et Zumbothely

uocatas iuxta fluvium Olth existentes asserens a se indebite alienatas,

surgendo in ipsa congregacione nostra, sibi per nos reddi et restitui

postulasset, et super hoc instrumenta ac priuilegia sua exhibuisset,

tandem nos de facto dictarum posscssionum magis clarificari uolentes,

utrum ipsius magistri Vgrini fuerint nec ne, ab eisdem nobilibus,

Saxonibus, Syculis, et Olachis diligenter inquiri fecimus, si dicte pos-

sessiones ad ipsum magistrum Vgrinum dinoscantur iuste et legitime

pertinere. Qui quidem uniuersi et singuli predictas possessiones

Fogras et Zumbothel uocatas ipsius magistri Vgrini, et suorum

antecessorum esse, et fuisse retulerunt. Nos igitur, quia ipsas possessi-

ones ad ipsum magistrum Vgrinum iuste et legitime uidimuset scivimus

pertinere, cum omnibus utilitatibus earum et pertinenciis reddidimus et

restituimus ipsi magistro Vgrino, et per eum suis heredibus heredum-

que suorum successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas,

eo modo, et ea plenitudine, quemadmodum per ipsius antecessores

dicte possessiones habite exstiterunt et possesse. Datum apud Aibam

Jule in dominica inuocavit. Anno domini M°.CC°. nonagesimo primo.

CLXXI.

1291, 12. Mfirz.

Andreas Dei gracia Hungarie, Daimacie, Croacie, Rame, Seruie,

Gallicie,Lodomerie,Cumanie, Bulgarieque rex omnibusChristi fidelibus

presentem paginam inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad
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vniversorum noticiam, tenore presencium harum serie volumus perue-

nire. Quod accedentes ad nostram presenciam vniuersi Sicuii nostri de

Keezd super terra Aranas residentes, exhibuerunt nobis priuilegium

Ladizlai regis iilustris recordacionis, karissimi fratris nostri patruelis

super facto collacionis cuiusdam terre castri nostri de Turda, Ara-

nyaas vocate, iuxta fluuios et inter fluuios Morus, et Aranas existentis

confectum petentes a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium colla-

cionem dicte terre de benignitate regia innouando, ratum habere, et

nostro dignaremur priuilegio confirmare; cuius quidem privilegij

tenor talis est.(Siehe dieUrkunde vom 18.Sept. 1289. Nr. CLI.) Nos

itaque iustis peticionibus predictorum Siculorum nostrorum fauora-

bilem consensum exhibentes, recensentes maxime seruicia eorundem

Stephano regi clare memoric patrueli nostro karissimo, et Ladizlao

regi illustris recordacionis fratri nostro patrueli fideliter exhibita

et impensa, predictam terram castri nostri de Torda Oronos vocatam

simul cum terris pertinentibus ad eandem, Felvinch scilicetEurmenus 1
)

Hydusteluk ») , Medyes s
) , Dumburou *) , Muhach 5

) , Kerchecs 6
) , Ba-

gyun 7
), Kuend 8

), Turdavar»), Chegez' 0
), Igrechi»'), Pordoy,

Kerekyghaz, Hory, Wyteluk, Polantcluk 18
), Fynzeg, Bagacb, Lyuky-

teluk, Zeteteluk, Kuchard, Feligaz, Feuldvar,Ketokluk, Turuskou cas-

trum scilicet commune cum prouincialibus Chakotcluk 1S
) , Farkaszug

et Obrothusa uocatis, ac aliis omnibus earundem pertinenciis, syluis

videlicet, fenetis, pratis, terris arabilibus, et aquis relinquimus eisdem

Syculis nostris, sine tamen preiudicio alieni juris, possidendam, pre-

dictum priuilegium karissimi fratris nostri non cancellatum, non

abrasum, nec in aliqua sui parte diminutum, ratum habendo et

acceptum de uerbo ad uerbum presentibus insertum, patrocinio nostri

priuilegij duximus confirmandum. In cuius rei memoriam perpetuam-

que firmitatem, presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri

munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistriTheodory

Albensis ecclesie prepositi, aule nostre vicecancellarij , dilecti, et

fidelis nostri. Anno domini M°CC° nonagesimo primo. Regni autem

nostri anno primo, IIII. idus Marcij, venerabilibus patribusLodomerico

Strigoniensi, et Johanne Colocensi archiepiscopis. Andrea Jaurinensi,

Benedicto Vesprimiensi , Pascha Nytriensi, Andrea Agriensi, Ladizlao

») drme'nyes. *) Hidas. 3
) Me'sxk5. *) Dombro. *) Mohica. •) Keresed. 7

) Bagyon.

») Kovend. •) Varfalva. »°) Csege*. ") Inakfalva. «) Pojan. »») Csako.
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Vacyensi, Petro Transiluano, Benedicto Varadyensi, Gregorio Chena-

dyensi, Johanne Zagrabyensi, Pouka Syrmiensi, et Thoma Boznensi

episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Nicolao palatino comite

Symigiensi, Johanne magistro tavarnicorum nostrorum, comite

Supruniensi, Thoma yice judice curie nostre. Herrico bano totius

Sclauonie, Rolando woyuoda Trannsiluano et comite de Zonuk. Moyus

comite Siculorum nostrorum, Ladizlao magistro dapiferorum nostro-

rum et alijs quam pluribus baronibus regni nostri comitatus tenenti-

bus, et honores.

CLXXII.

1291, 8. Mai. Gald bei Weissenburg.

Nos comes Benedictus gerens yices Ladizlay vicevoyvode Trans-

silvani, memorie commendantes tenore presencium significamus qui-

bus expedit vniuersis, quod cum super terra Juankateleke vocata juxta

villam Cuppan adjacenti, per Nicolaum filium Mokou et Lukas, a parte

una, contra capitulum ecclesie Transsilvane Nicolao de Gumbas et

Gregorio de sancto Rege comitibus per regnum Transiluanum iudi-

cibus, deputatis nobiscum consedentibus, diucius fuisse coram L.

vicevoyouoda predicto et in nostra presencia litigatum ipsumque capi-

tulum racione dampnorum sibi in prouentibus, et utilitatibus dicte terre

Iuankateleke in ualore quadraginta marearum illatorum per Nicolaum

antedictum, contra eundemNicoIaum testes producere coram nobis de-

buisset, ex altera; dicte partes ex nostra permissione super premissis

omnibus in bonum pacis devenerunt. Ita uidelicet quod pretactum

capitulum, ut cst benignitatis et fauoris ecclesie cessit probacioni

ipsi Nicolao super dictis quadraginta marcarum dampnis in-

dulgendo. Item ijdem Nicolaus et Lucas predictus tam ex parte sua,

quam ex parte omnium fratrum (?) suorum prout ordine iudiciario

contra supradictum capitulum coram nobis sunt conuicti nostro exa-

mine eisdern silencium perpetuum inponente, prenotatamterram Juan-

kateleke cum omnibus utilitatibus suis et pertinenciis sub eisdem

antiquis metis, signis seu terminis quibus eam magister Emericus

habuit et ecclesie beati Mychaelis Iegauit reliquerunt in bona pace

pretacto capitulo perpetuo possidendam et habendam satisfacientes

nobis ut judici in judiciis super quibus contra ipsum capitulum

dinoscebantur remansisse. Item presentes in testimonium rey geste

sigillari fecimus sigillo dicti Lad. vicewoyouode domini nostri per
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eundem tunctemporis penes nos relicto pro iustis expediendis. Datum

in villa Gald, in festo apparitionis (?) sancti Mychaelis archangeli.

Anno domini M°.CC°. nonagesimo priino.

clxxiii.

1291, 31. Mai.

Nos capitulum ecclesie beati Michaelis archangeli Transsiluane,

damus pro memoria. Quod venerabili patre domino P. episcopo prelato

nostro a parte vna, Syfrido de Crakow, Jacobo Albensi, Herbordo de

Vrbow, et Henc de Kelnuk carpentarijs, presencialiter constitutis ex

altera.ijdem carpentarij, cum ipso venerabili patre super totali ligneo

opere, seu tegumento katedralis ecclesie beati Michaelis archangeli

fecerunt pactum tale coram nobis. Quod scilicet propter tectum, quod

debet eleuari super altare beate virginis et wltam existentem in

ala wlte ipsius altaris beate virginis contigua. Item propter tectum

altaris beati Johannis, baptiste et eciam sacristie seu camere. Item

propter tectum, quod esse debet super altare beati Petri apostoli nec

non propter tectum, quod debet fieri super alam ipsius ecclesie beati

Michaelis ab aquilone adjacentem, wltas omnes supcriores, et recep-

tacula omnia incipientes ab oriente, usque finalem wltam ab occidente

super magnum hostium, elevatam, ac a supremitatc ipsius ulte, deor-